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KẾ HOẠCH
     Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện

                      trên địa bàn huyện Hồng Ngự giai đoạn 2020 - 2022

            Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 03 tháng 02 năm 2020 của
Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Đồng Tháp, về việc tuyên
truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
giai đoạn 2020 - 2022 và nhu cầu máu phục vụ cho cấp cứu và điều trị người
bệnh tại các cơ sở y tế. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu Huyện xây dựng Kế
hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức,  giáo viên,  đoàn
viên, hội viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện,
góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu điều trị cho người bệnh tại các cơ sở y
tế.

2. Yêu cầu:

Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện được tiến hành
thường xuyên, liên tục; việc tổ chức tiếp nhận máu phải bảo đảm an toàn cho
người tham gia hiến máu.

II. CHỈ TIÊU.

(Kèm theo Bảng chỉ tiêu vận động và tiếp nhận máu giai đoạn 2020 -
2022)

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN.

1. Công tác tuyên truyền, vận động:

- Xây dựng các phong sự, bản tin, đưa tin trên Đài truyền thanh Huyện,
Trạm truyền thanh xã, thị trấn, treo băng rôn, áp phích, phát tờ rơi thông báo
trên bảng tin tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư
nhằm kêu gọi, động viên các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân hưởng ứng
phong trào hiến máu tình nguyện.

- Treo băng rôn, áp phích tuyên truyền trên các tuyến đường chính trong
nội ô, Trung tâm y tế Huyện, các trường THPT, trụ sở Ủy ban nhân dân các xã,
thị trấn… trên địa bàn Huyện, hưởng ứng Chiến dịch vận động hiến máu tình
nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng hàng năm.



- Xây dựng phóng sự về chiến dịch, sự kiện liên quan công tác hiến máu
tình nguyện.

2. Tổ chức hiến máu tình nguyện:

- Hàng năm, các thành viên Ban Chỉ đạo cấp Huyện, cơ quan ban, ngành,
đoàn thể Huyện, các trường THPT vận động ít nhất 30% cán bộ, công chức, viên
chức, nhân viên … tham gia hiến máu tình nguyện. Riêng Ban Chỉ đạo xã, thị
trấn căn cứ vào chỉ tiêu được giao, xây dựng kế hoạch tham gia các đợt hiến
máu hàng năm.

- Giao Hội Chữ thập đỏ Huyện, Phòng Y tế theo dõi, đôn đốc các địa
phương, cơ quan, đơn vị đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện; phối hợp với
Bệnh viện Huyết học Truyền máu thành phố Cần Thơ tổ chức tiếp nhận máu
đảm bảo theo chỉ tiêu đề ra.

3. Xây dựng các mô hình tuyên truyền vận động hiến máu:

- Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Ban Chỉ đạo  vận
động hiến máu tình nguyện; câu lạc bộ hiến máu dự bị, câu lạc bộ những người
có nhóm máu hiếm....

- Các xã, thị trấn củng cố câu lạc bộ tuyên truyền hiến máu tình nguyện;
xây dựng mô hình gia đình hiến máu, các mô hình câu lạc bộ hiến máu khác… ở
khối xã, thị trấn. Các thành viên câu lạc bộ có nhiệm vụ tuyên truyền vận động
mọi người hiểu biết về hiến máu và kịp thời hiến máu khi có nhu cầu cần máu
cấp cứu.

4. Tổ chức các sự kiện hàng năm:

Hưởng ứng Chiến dịch hiến máu trong dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng; tổ
chức sự kiện “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện”; Ngày Quốc tế Người hiến
máu; chiến dịch vận động “Những giọt máu hồng”…

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Y tế, Hội Chữ thập đỏ Huyện:

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm đạt mục tiêu, tiến độ
thời
gian đã đề ra; phối hợp với Bệnh viện Huyết học Truyền máu thành phố Cần
Thơ tiếp nhận máu an toàn, đúng quy trình, kỹ thuật tại điểm tổ chức hiến máu;
phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các sự kiện như hiến máu
dịp tết và Lễ hội Xuân hồng; chiến dịch  “Những giọt máu hồng hè”,  “Ngày
toàn dân hiến máu tình nguyện”,  “Ngày Quốc tế Người hiến máu”…; sơ kết,
tổng kết và đề xuất khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân
thực hiện tốt việc vận động hiến máu tình nguyện; báo cáo Ủy ban nhân dân
Huyện kết quả thực hiện theo đợt, quý, 6 tháng và năm.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn và xây dựng mới các mô hình câu lạc bộ
hiến máu tình nguyện trên địa bàn Huyện; phối hợp tổ chức lớp tập huấn, tuyên
truyền hiến máu tình nguyện; phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tuyên
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truyền,  vận  động hiến  máu tình  nguyện trên  các  phương tiện  thông  tin  đại
chúng.

-  Phối hợp với Phòng Nội vụ nghiên cứu,  đề xuất  Ủy ban nhân dân
Huyện khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân thực hiện tốt
công tác tuyên truyền, vận động và tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo cấp Huyện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tại
cơ quan, đơn vị mình phụ trách; tham mưu, đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo cấp
huyện các nội dung nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác hiến máu tình
nguyện.

- Phối hợp tổ chức các chiến dịch hiến máu tình nguyện tại địa phương
đạt hiệu quả.

3. Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn:

- Căn cứ chỉ tiêu đã phân bổ, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế
hoạch triển khai thực hiện; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức,
đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tham gia hiến
máu tình nguyện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp xã hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác
tuyên truyền, vận động, cử cán bộ tập huấn, tham gia hiến máu tình nguyện;
khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác hiến máu tình
nguyện trên địa bàn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai
thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện có
vướng mắc, phát sinh chưa phù hợp hoặc cần bổ sung, sửa đổi thì các cơ quan,
đơn vị và cá nhân gửi ý kiến về Hội Chữ thập đỏ Huyện để tổng hợp, đề xuất
Trưởng Ban Chỉ đạo Huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- BCĐ HMTN Tỉnh;
- Bệnh viện Huyết học Cần Thơ;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- Thành viên BCĐ Huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện;
- Các Trường THPT: HN2, HN3, LKA, 
- Trung tâm Y tế Huyện;
- Trung tâm VH-TTTT Huyện (đưa tin);
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/VX.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Văn Tài
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Phụ luc: CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG VÀ TIẾP NHẬN MÁU GIAI ĐOẠN 2020 - 2022
(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-BCĐ ngày … tháng 02 năm 2020 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu huyện Hồng Ngự)

Số
TT

Đơn vị Dân số

Năm 2020 Năm 2021 Năm 2022

Chỉ
tiêu

Tỷ lệ
chưa
quy
đổi

Quy
đổi

(250ml
/đv)

Tỷ lệ
dân số

quy
đổi

Chỉ
tiêu 

Tỷ lệ
chưa
quy
đổi

Quy
đổi

(250m
l/đv)

Tỷ lệ
dân số

quy
đổi

Chỉ
tiêu

Tỷ lệ
chưa
quy
đổi

Quy
đổi

(250m
l/đv)

Tỷ lệ
dân số

quy
đổi

1 Phòng GDĐT 652 652 656

2 Huyện Đoàn 155 155 155

3 Liên Đoàn Lao động 155 155 155

4 Trường THPT HN2 23 24 25

5 Trường THPT HN3 27 28 30

6 Trường THPT LKA 23 24 25

7 Trung Tâm Y tế 36 42 48

8 Xã Thường Phước 1 16.818 68 84 97

9 Xã Thường Phước 2   7.507 64 72 85

10 Thị trấn Thường Thới Tiền 15.597 66 84 97

11 Xã Thường Lạc 10.045 71 81 94

12 Xã Thường Thới Hậu A   6.815 63 70 83

13 Xã Long Khánh A 13.901 68 82 96

14 Xã Long Khánh B   9.380 64 80 93

15 Xã Long Thuận 14.727 68 83 96

16 Xã Phú Thuận A 13.530 66 82 95

17 Xã Phú Thuận B 14.435 66 83 96

TỔNG CỘNG 122.755 1.458 1,00% 1.735 1,19% 1.604 1,10% 1.881 1,29% 1.749 1,20% 2.026 1,39%
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